dam harmonie prestabilitate pronus facit; sicut vel illa ipsa imbecillitatem virium intellectus quam luculentissime detegat & demonstraret. Hinc obiter nota, quod ipse BURNETIUS ad persicendum systema suum necesse habuerit supponere inclinationem axeos terrestris factam, cuius tamen nullam rationem, quod mensini, naturalem vel allegavit vel allegare potuit; quam tamen inclinationem manu Omnipotentis factam, pro causa diluvii omniumque in eo factarum mutationum agnoscit Auctor. Spec. Nat. p. 3. pag. 526. Si vero in uno necesse fuerit Dei potentiam in partes vocare, totum systema corruit.

(d) Locorum Sacra Scriptura ali apertam montium antediluvianorum mentionem faciunt, utpote: Gen. VII. 20. Isa. XC. 2. Prov. VIII. 25. Job. XV. 7. Aliis eo pacto tellurens antediluvianam describunt, ut mediante debita ratiocinazione montes extitisse hanc difficulter inde posset concludi. Posterioris classis sunt, e. g. Ubi fudit mundi primarii dispersibuntur Gen. II. 10. sq. Aqua enim sine declivitate funde fluere non potest nec et roris magnitudinem habet explicatio BURNETIANA, qua putat in tellure primaeva semper pluisse circa polos atque inde aquas versus equatoriem fluviorum instar delatas esse: supponitur enim terram esse circa equatorem quam apud polos depressoem, quod omnino falsum est. Conf. NEWTONI Princ. lib. 3 prop. 19. p. 378. & prop. 20. p. 382. sq. atq. Cel. A. CELSII, MAUPERTII & C. nuperrima scripta. Nec ratio patet, cur in sphaera recta, quam supponit BURNETIUS, alter obtinere debuisset. Praterea narratur Gen. II. 11. & 12. IV. 22. Gemmas & metalla ante Diluvium extitisse, quorum in montibus natalis est locus; Theoria venarum metallicarum plurimis bene rem confirmat; atque

in stratis vanis & disjunctis lepidum & mineralium molibus
frustis vulgo fiduciaverit & Geschübe aliquique phenomenis
regni mineralis irrefragabilia restant montium antediluviano-
rum documenta. Nulla enim alia vis maximas moles dis-
jungere, in diffusa loca neutquam illis naturalia deportare,
concupulare, deterere, commiscere &c. potuit; id vero, in
quod egisse Diluvium vis intelligitur, ante Diluvium existisse or-
matio est necessarium. Idem ex varietate stratorum demon-
strare conatur DERHAMUS, ubi corundem legibus gra-
vitas conformis ordo subjectus deprehenditur stratis, quorum
in ordine gravitas specifica non observata est; Adeo LES-
SERI lib. cit. p. 153. ad 174. Sed de his plura, quando
ad effectus diluvii perventum fuerit. Lcea Scripture Se.,
que de triplici mundi statu, ut phras Burnetiana utar,
agunt, nimis longum foret explicare. Palmarium, quo niti-
tur vir subtilis est. 2. Pet. III. s. 6. 7. in quo tamen non
multum presidii haec hypothesis invenit. Ad ejus enim ex-
plicationem ad aquam subcrustanam BURNETI recurvere ne-
cessarium non est. Nec quin congregations avarum
Gen. I. v. 10. maria in aprico posita significare possint hic
locus obstat. Quid si hypothesis BECCHERIANAM de struc-
tu telluris interna hoc dicto superficii posse arbitremur? Conf.
HIERNES Anled. p. 2. p. 143. sq. Ejusd. Para/c. p. 179.
sq. BECCHERI Phys. Subt. libe I. sect. 2. c. 2. p. 31. Una
enim de occultis tantundem valet opinio ac altera.

(e) Laudabilis quidem est opera quare huic explicationi
impedit LIEBKNECHIUS in libro antea citato, & Ihesi gis-
quidem placere potest, quatenus Auctor nullibi a litera Scri-
ptura recessit; Physicis tamen adecuratioribus non aequa faci-
at satia. Huc etiam referri potest CARTESIUS & LEIBNI-

TUUS, qui crucis terra intra creationis tempus confraterans supponunt. Possemus etiam aliorum recensere opiniones, nisi opera precium nos eo ipso facturos dubitaremus.

(f) Vetus e. g. & a multis recepta est opinio, quam in Contemplatione mundi D. ACHRELIUS etim prof. Abenoſ. p. 204 proponit; montibus tanquam catenis compaginari massam globi terraquei, ea ratione ac animalia ossium serie coagmentantur eundemque omnino terre usum prestare ac ossa animalibus; binc montes ossatura vel ossea ligatura globi nostri dicuntur &c. Non quidem negamus montium usum ad arcendas injuries aquae, ignis, aeris &c. atq; eo dens tanquam obices Abyssis igneis & aquae oppositos considerari posse; conf. LESSERI Litbo-thologie cap 1. & 2. lib. 1. DERH. Ph. Th. lib. 3. c. 3. Fundamenta quoque firmas operibus humanis prabent, eoque ipso ad firmitatem terre conducere dici possunt; sed quomodo compaginem telluris compingere valeant, cum nullis fibris & ligamentis illa annexa sit pulverulenta terre massa evidens non video. Sola etiam sufficit gravitas corporiculorum, que vim centrifugam & dissipationem impedit; sed ne id quidem BOURGUETO adhuc largiri possumus, montes altiores & materia ponderosiori constantes circa equatoriem quam ad polos occurvere, eosque majori ibidem obtinenti vi centrifuge oppositos esse; obstat enim montium in septentrione nostra ingens numerus, plurimorum altitudo summa ministrarumque stupenda in multis copia.

(g) Mirari subit cur acutissimus BURNETIUS montibus omnem pulchritudinem, ordinem atque sapientem confirmationem abjudicet; sed sibi oblitus, pressus sine dubio rei evidentia, aliquid tamen augustum & quod veneracionem pariat illo inesse mox facetur. Et ita profecto est,

ut raseamus regularitatem a BOURGUETO aliisque animadversam, si montes, in primis qui a causis particularibus alterati non sunt, contemplati fuerimus, hanc pulchritudinem desiderabimus. Imo in ipsis nostris aliquaque Alpibus pulchritori infinito sepe estate frui licet spectaculo quam in hortis & particubus secundum omnem artem perspectivam cultissimis. Est aliquid, quod suapte natura nos afficit sensu voluptatis, quod pulchritudinem vocamus. Ordo sine dubio est, qui placet; sed cum latius patet vis sensus quam rationis, ordinem illius explicare & ad regulas reducere se possit, non est impossibile. Est tamen in ipsis nature erroribus & ordo & pulchritudo; si conferre voluerimus cellurem æqualem & montosam videbimus hanc illi infinitis modis præstare. In superficie plena & sphaera recta continuum æquinoctium & semipernum ver tanquam paradise deliciae celebrantur, sed tempestas fuisse sine dubio media circiter inter illare, qua jam æquinoctio verno & que autumnali obtinet h.e. maxima pars zonarum temperatarum sterilia extitisset. Quid si fatente BURNETIO & ipsa torrida defectu aquæ habitari nequivisset? inclinationi enim axeos terrestris debetur sine omni controversia illud beneficium, quod calor aqua ferre portione singulis terra tractibus distributus sit, eosque tantum non omnes fertiles & habitabiles reddat. Boreales nostre regionis tractus hanc rem egregie illustrant: Longitudo diei astivis, caloris per situm Alpium & montium condensatio & conservatio, distantiam climatis ab equatore adeo compensat, ut non tantum herbe indigene, sed etiam segetes hic multo citius crescant & maturescant quam in regionibus propriis ab equatore distantibus. Præter ea cum equalis supponatur celluria superficies atque arida montibus

non distincta, paludi potius quam paradiſo ſimilis fuifet antediluviana tellus. Jam vero vix dubitabimus maximam telluris partem ante diluvium incolas habuisse; nec vel ullum iota in Historia Saera occurrit, quod rerum necessariarum defectum vel alii incommodis ex hypothefi superficie aquatis proſtuentibus antediluvianos laboraffe inſinuet. Sed iam comoda montium cum his incommodis conſerantur & videbimus montofam faciem ſini Creatoris optime convenientiem maximam partem telluris habitabilem reddere. Etenim montes aquas diſtribuunt inter telluris plagaſ aqua quaſi portione. Non pluere abſentibus montibus ipſe fateatur BURNETTUS; condensantur enim ad verticis montium iubez, quod dulcissimo ſpectaculo in alpibus videre licet. 2. Venti montibus inſtriguntur & ad diuersos terra tractus cum theſſauro pluvie diriguntur. 3. Controversia quidem eſt de origine fontium: cum alii omnes ab aqua meteorica derivent: alii a canalibus ſubterraneis fontes perpetuas oriri putent: alii vapores interne adſcendentis ad diuersa ſtrata colligi & condentari exiſtent. Quam enque autem barum opinionum amplecti voluerimus, fontes & Originem rufiorum montium beneficio tamen debet fatebimus. Atq; occaſione bujus conroversie ſtrata montium adcuratiffime examinata ſunt plurimaque Sapientia divina in conformatio[n]e montium ad colligenas aquas reſigia delecta, que robur ſententie noſtre adderent, ſi illis diutius immorari liceret. Conf. RAYI Gloria Dei versionis CALV. RIANI p. 557. sq. DERH. Phys. Theol. lib. 3. c. 2. Auctor ſpect. de la Nature, Col. XX. Diſſertatio de Origine fontium ſub Præſidio Cel. Prof. N. HASSELBOM. PLOT deſcript. of Staſforde Shire cap. 2. HIERNII 1. Glock. qu. 6. p. 43. sq. WINCKLERI inſt. 9. 1671. ad 1676. &c.

Hinc⁴ juga montium per totum orbem extensa medium regionum partem, ut antea observatum, occupare videmus; nisi ubi s. litora, ad eadem protegenda ab injuriis ventorum & frigoris, vestiant e. g. Norvegica, Laponica, Russica, Tartaria. Hinc⁵. altitudo qua nives in multam astatem conservat, ut perennes siant fontes & fluvii. Unde inundationes fluviorum ex Alpibus oriundorum statim astatim temporibus eveniunt. Sexcenta alia preteream, que ad illustrandam sapientiam Creatoris mire conspirant. Ulterius 7. Sunt plantae & arbores, que vel nullibi extra montes aut Alpes; saltet ibidem optime tanquam in locis naturalibus crescunt. Quas ubi in tellure equali querere volueris nescio: ut varias berbarum vires satis differentes, hominibus tamen apprime necessariæ raceam; que tamen non nisi in varietate montium, convalliam, pratorura, litorum, paludum &c. haberi possunt. Quid 8. de animalibus dicendum? que non nisi in montibus vivere solent, quorum etiam ingens est numerus. Conf. RAJUM l. c. SCHLUCHZERUM Phys. part. 2. cap. 14. DIERM. lib. 3. c. 4. Sed non id nunc agimus, ut singulæ faciei telluris montosæ utilitates explicemus atq; ejusdem cum systemate sublunari nostro reliquos nexos; sufficit quædam capita exempli loco indigitasse. Quis autem tam vereor est, ut tot Sapientia documenta casu extitisse affirmaverit? in mundo causis secundiis uti potest directrix Sapientia ad promovenas fines suos, sed non ideo nobis sapere licet ultra quod scriptum est; & temere nihilominus concluditur paenam diluvii necessariam fuisse, ut reddatur totus orbis habitabilis. Plurima in hodierna telluris nostra constitutione culpat BURNETIUS stylò magis oratorio quam argumentorum ponderibm nixus; imprimis lib. 1. Theoria telluris cap. X. p. 66. sq. iis candens declamatorie invebi-